

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1462
दिनांक 04.12.2024 को उत्तर देने के लिए

असम में जिला खनिज फाउंडेशन

†1462 श्री प्रद्युम्न बोरदोलोईः

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) असम में जिला खनिज फाउंडेशनों (डीएमएफ) द्वारा एकत्रित और उपयोग की गई निधियों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान असम में डीएमएफ द्वारा स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या और पूरी की गई परियोजनाओं की संख्या का ब्यौरा क्या है;

(ग) उन परियोजनाओं की संख्या का ब्यौरा क्या है जो निर्धारित समय-सीमा तक पूरी नहीं हुई हैं और परियोजनाओं को पूरा करने की दर में सुधार लाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं;

(घ) तिनसुकिया जिले में पर्यावरणीय संरक्षण पर केन्द्रित उन परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है जिन्हें स्वीकृत और पूरा कर लिया गया है और इसके लिए कितनी निधियां आवंटित की गई हैं?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) असम में जिला खनिज फाउंडेशन (डीएमएफ) द्वारा एकत्रित और उपयोग की गई निधियों के बारे में जिलेवार ब्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है।

(ख) अप्रैल 2020 से सितंबर 2024 तक, असम राज्य में डीएमएफ ने 451 परियोजनाओं को मंजूरी दी है जिनमें से 376 परियोजनाएं पूरी की गयी हैं।

(ग) राज्य सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, उत्तर “शून्य” है।

(घ) सितंबर 2024 तक असम के तिनसुकिया जिले में पर्यावरण संरक्षण और प्रदूषण नियंत्रण उपायों के तहत 15.34 करोड़ रुपये के आवंटन से कुल 50 परियोजनाएं शुरू की गई हैं।

असम में जिला खनिज फाउंडेशन (डीएमएफ) द्वारा एकत्रित और उपयोग की गई निधियों का जिलावार ब्यौरा

क्र. सं.	जिले का नाम	सितंबर-2024 तक डीएमएफ संग्रह	सितंबर-2024 तक उपयोग की गई राशि
1	बक्सा	0.71	1.64
2	बारपेटा	0.48	2.08
3	विश्वनाथ	0.59	0
4	बंगाइंगाँव	0.53	0.47
5	कछार	9.50	6.01
6	चराईदेव	0.19	0.14
7	चिरांग	1.49	2.08
8	दरंग	0.10	0.10
9	ढेमाजी	1.40	0.0
10	धुबरी	2.70	1.39
11	डिब्रुगढ़	3.00	1.74
12	दिमा हसाओ	46.41	29.93
13	ग्रालपारा	1.07	0.0
14	गोलाघाट	0.00	0.0
15	हैलाकांडी	0.91	0.67
16	होजाई	0.67	0.77
17	जोरहाट	1.32	0.19
18	कामरूप	3.43	0.0
19	कामरूप (मेट्रो)	3.64	0.18
20	कार्बी आंगलोंग	11.28	4.78
21	करीमगंज	0.55	1.17
22	कोकराझार	0.00	0.40
23	लखीमपुर	5.97	3.72
24	माजुली	0.00	0.0
25	मरिगांव	0.15	0.17

26	नगांव	0.59	0.0
27	नलबारी	0.19	0.0
28	शिवसागर	0.34	0.00
29	सोनितपुर	3.18	0.00
30	दक्षिण सालमारा मनकाछार	0.9573	0.0
31	तिनसुकिया	48.76	42.13
32	उदलगड़ी	0.68	0.0
33	पश्चिमी कार्बी आंगलोंग	0.07	0.0
	कुल	150.85	99.76